
 

 

 
Univerzita Pardubice 

Fakulta ekonomicko-správní 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Analýza vývoje kultury v Hradci Králové v 20. – 21. století 

 

Libuše Nováková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bakalářská práce 

2010 

 

  



 

 

 

  



 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji:  

 

Tuto práci jsem vypracovala samostatně. Veškeré literární prameny a informace, 

které jsem v práci využila, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.  

Byla jsem seznámena s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti 

vyplývající ze zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, 

že Univerzita Pardubice má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako 

školního díla podle § 60 odst. 1 autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této 

práce mnou nebo bude poskytnuta licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice 

oprávněna ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření 

díla vynaložila, a to podle okolností až do jejich skutečné výše.  

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v Univerzitní knihovně.  

 

 

 

 

 

V Hradci Králové dne 19. 4. 2010  

 

 

Libuše Nováková 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování: 

 

Na tomto místě bych ráda poděkovala panu PhDr. Miloši Charbuskému, CSc. 

za odborné vedení této bakalářské práce, za konzultace a cenné rady, které mi pomohly 

práci dokončit. 

  



 

 

ANOTACE  

 

Práce pojednává o vývoji kultury v Hradci Králové v období 20. – 21. století. Cílem 

je zmapovat kulturní život ve městě, tedy co město nabízí svým obyvatelům 

a návštěvníkům.  

 

KLÍ ČOVÁ SLOVA  

 

kultura, Hradec Králové, vývoj, 20. – 21. století 

 

TITLE  

 

Analysis of the development of culture in Hradec Kralove in the 20th - 21st Century  

 

ANNOTATION  

 

The work treats of the development of culture in Hradec Kralove in the 20th – 21st 

Century. To target is chart the cultural life in the city, then what the city offers its 

residents and visitors. 

 

KEYWORDS  

 

Culture, Hradec Králové, development, 20th – 21st Century



 

 

 

Obsah 

Úvod .................................................................................................................................... 10 

1. Hradec Králové .......................................................................................................... 12 

1.1. Obecná charakteristika .......................................................................................... 12 

1.2. Vnitřní organizační struktura města ...................................................................... 13 

1.2.1. Rada města ..................................................................................................... 14 

1.2.2. Zastupitelstvo města ...................................................................................... 14 

1.3. Symboly města ...................................................................................................... 15 

1.3.1. Znak města ..................................................................................................... 15 

1.3.2. Logotyp .......................................................................................................... 15 

1.3.3. Vlajka ............................................................................................................ 16 

1.3.4. Řetěz primátora.............................................................................................. 16 

1.3.5. Pečetidlo ........................................................................................................ 16 

1.3.6. Medaile .......................................................................................................... 17 

1.3.7. Autostandarta ................................................................................................. 17 

1.4. Obyvatelstvo ......................................................................................................... 18 

1.5. Historie města ....................................................................................................... 19 

1.6. Současný stav města ............................................................................................. 22 

2. Vývoj kultury v Hradci Králové od 20. století......................................................... 23 

2.1. Pojem kultura ........................................................................................................ 23 

2.2. Vývoj kultury od 20. století .................................................................................. 23 

2.3. Přehled kulturních zařízení v Hradci Králové ...................................................... 25 

2.3.1. Klicperovo divadlo ........................................................................................ 25 

2.3.2. Divadlo Drak ................................................................................................. 27 

2.3.3. Filharmonie Hradec Králové ......................................................................... 28 

2.3.4. Knihovna města Hradce Králové ................................................................... 29 



 

 

2.3.5. Hradecká kulturní a vzdělávací společnost ................................................... 31 

2.4. Hospodářský výsledek vybraných kulturních zařízení ......................................... 33 

2.5. Výroční ceny města .............................................................................................. 34 

2.6. Kandidát na titul Evropské hlavní město kultury 2015 ........................................ 35 

2.7. Sdružení měst ........................................................................................................ 36 

2.7.1. Česká inspirace .............................................................................................. 36 

2.7.2. Královská věnná města .................................................................................. 36 

2.7.3. Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska .................................... 37 

2.8. Partnerská města ................................................................................................... 37 

2.8.1. Wroclaw......................................................................................................... 38 

2.8.2. Walbrzych ...................................................................................................... 38 

2.8.3. Metz ............................................................................................................... 39 

2.8.4. Alessandria .................................................................................................... 39 

2.8.5. Arnhem .......................................................................................................... 39 

2.8.6. Kaštela ........................................................................................................... 40 

2.8.7. Giessen .......................................................................................................... 40 

2.8.8. Banská Bystrica ............................................................................................. 40 

3. Kulturní akce pořádané městem Hradec Králové .................................................. 41 

3.1. Přehled kulturních akcí ......................................................................................... 41 

3.1.1. Novoroční ohňostroj ...................................................................................... 42 

3.1.2. Entrée k tanci ................................................................................................. 43 

3.1.3. Infotour a Cykloturistika ............................................................................... 43 

3.1.4. Vítání turistů pod Bílou věží ......................................................................... 43 

3.1.5. Febiofest ........................................................................................................ 43 

3.1.6. Královéhradecký majáles .............................................................................. 43 

3.1.7. Na jednom břehu ........................................................................................... 44 

3.1.8. Folklórní festival Pardubice – Hradec Králové ............................................. 44 



 

 

3.1.9. Divadlo evropský regionů ............................................................................. 44 

3.1.10. Výročí bitvy Na Chlumu ............................................................................... 44 

3.1.11. Hip hop kemp ................................................................................................ 45 

3.1.12. Slavnosti královny Elišky .............................................................................. 45 

3.1.13. Královéhradecké krajské dožínky ................................................................. 45 

3.1.14. Čekání na Václava ......................................................................................... 45 

3.2. Počet kulturních akcí na rok 2010 ........................................................................ 46 

3.3. SWOT analýza kultury v Hradci Králové ............................................................. 47 

Závěr ................................................................................................................................... 48 

Seznam tabulek, grafů, obrázků ...................................................................................... 50 

Použitá literatura ............................................................................................................... 51 

Přílohy ................................................................................................................................ 55 

Příloha č. 1 – Mapa správního obvodu města Hradec Králové ..................................... 55 

Příloha č. 2 – Organizační struktura Magistrátu města Hradec Králové ....................... 56 

Příloha č. 3 – Přehled kulturních organizací v Hradci Králové ..................................... 57 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



10 

 

Úvod 

Slovo kultura je široký pojem. Můžeme sem zařadit spoustu skutečností, různá 

divadla, školy, sportovní zařízení, plavecké bazény apod. Ať už chceme nebo ne, tak nás 

kultura ovlivňuje již od  našich prvních krůčků. Část našich kulturních zvyklostí a tradic je 

již vrozená, a proto se každý od sebe odlišujeme, a přesto nás vždy něco spojuje. Další část 

těchto předpokladů získá každý člověk sám, podle toho jak žije, jaké jsou jeho zájmy. 

 

Dalo by se říci, že kultura je stále na vzestupné tendenci, avšak v jiném smyslu, 

než tomu bylo za našich babiček, kdy se chodilo na venkovské zábavy, do divadla, 

dodržovaly se různé tradice spojené s daným městem nebo krajem. Dnes kultura postupuje 

s dobou, modernizuje se. Objevuje se především v informačních technologiích (televize, 

rozhlas, internet,…), zájem o klasickou kultura je spíše na sestupné tendenci. 

 

Cílem mé bakalářské práce je zmapovat kulturní život v Hradci Králové. 

Toto město má již z dávné historie silné kulturní kořeny, které se postupně promítají 

i v současné době. Město patří stále k vyhledávaným díky bohatý kulturním nabídkám. 

Z tohoto důvodu chce město Hradec Králové ve svém dlouhodobém záměru, aby se stal 

opět známým kulturním městem, které je vyhledávané v celé České republice, 

ale i v zahraničí. 

 

V první kapitole bych se zaměřila obecně na samotné město. Kde se nachází, něco 

málo o jeho geografii, obyvatelstvu, symbolech města, veřejné správě a historii. V druhé 

kapitole se zaměřím na kulturní vývoj v 19. a 20. století a zmíním kulturní instituce, 

které z těchto dob tu působí dodnes. Dále bych se poté podívala i na různá sdružení 

a partnerská města, se kterými Hradec Králové spolupracuje v oblasti kultury, vzdělávání 

a cestovního ruchu. V další kapitole se zaměřím především na akce, které město 

v současné době pořádá, některé mají ve městě již dlouholetou tradici, jiné naopak jsou 

poměrně novými. Většina těchto zvyklostí zanikla v 80. letech minulého století. Avšak 

město se je snaží opět oživit a připomenout svým občanům a návštěvníkům, jsou 

to například slavnosti dožínek, majáles a spousty dalších. V poslední kapitole bych se 

potom zaměřila na 5 významných kulturních institucí – Klicperovo divadlo, Divadlo Drak, 



11 

 

Filharmonii, Hradeckou kulturní a vzdělávací společnost a Knihovnu města – jak 

hospodaří, jaké jsou jejich příjmy a výdaje za uplynulé roky.  

 

Jelikož v bakalářské práci nemůžu postihnout všechny kulturní oblasti v daném 

městě, zaměřím se spíše na umělecké kulturní instituce.   



 

1. Hradec Králové 

Hradec Králové známé jako královské v

republiky“ se nachází ve Východních 

od Prahy. První písemná zmínka pochází z roku 1225.

setkat i s označením Hradec Králové 

Gočárovu okruhu a strategické poloze m

se nachází známé turistické cíle, z

památník k výročí bitvy roku 1866 

 

1.1.  Obecná charakteristika

Město se rozkládá na

č. 1). Město obývá 94 497 1

Obrázek č. 1 – Místní části m

 

Zdroj:převzato z http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Location_of_Hradec_Kralove.PNG
                                                          

1 K 31. 12. 2008 dle Českého statistického ú

 

Hradec Králové známé jako královské věnné město, nebo také jako „Salón 

republiky“ se nachází ve Východních Čechách na soutoku Labe a Orlice

První písemná zmínka pochází z roku 1225. V některých literaturách se m

ením Hradec Králové - „k řižovatka republiky“, a to díky významnému 

árovu okruhu a strategické poloze města. Nejen přímo ve městě, ale i v

se nachází známé turistické cíle, z nichž můžeme zmínit, např. Hrádek u Nechanic, 

í bitvy roku 1866 Na Chlumu, Třebechovický betlém a jiné.

Obecná charakteristika 

na 10 568 ha a skládá se celkem z 21 místních 
1 obyvatel.  

části města Hradec Králové 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Location_of_Hradec_Kralove.PNG
                   

eského statistického úřadu 

12 

sto, nebo také jako „Salón 

ách na soutoku Labe a Orlice asi 100 km 

kterých literaturách se můžeme 

ižovatka republiky“, a to díky významnému 

ě, ale i v jeho blízkosti, 

ř. Hrádek u Nechanic, 

ebechovický betlém a jiné. 

21 místních částí (viz obrázek 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Location_of_Hradec_Kralove.PNG 



 

Hradec Králové je 

a pověřeným obecním úřadem. 

než 150 000 obyvatel (viz Př

 

1.2.  Vnit řní organiza

Vnitřní organizační strukt

 

• Zastupitelstvo m

• Radu města,

• Primátora mě

• Městskou policii,

• Magistrát mě

 

Podrobnější členění magistrátu m

Obrázek č. 2 – Vnitřní organiza

 

Zdroj: vlastní podle http://www.hradeckralove.org/urad/popis

 

Současným primátorem m

Divíšek. Primátor města má své nám

 

• rozvoj města,

• správu majetku m

• ekonomiku, 

• oblast kultury, školství, zdravotnictví a sociální v

 

Zastupitelstvo 
města

Výbory

Rada m

Komise

Hradec Králové je statutárním městem a zároveň obcí s rozší

eným obecním úřadem. Do jeho působnosti spadá celkem 81 obcí s

obyvatel (viz Příloha č. 1) 

rganizační struktura m ěsta 

ční struktura města má tyto orgány: 

Zastupitelstvo města, 

ěsta, 

Primátora města, 

stskou policii, 

Magistrát města. 

ění magistrátu města viz Příloha č. 2. 

ní organizační struktura města Hradec Králové 

http://www.hradeckralove.org/urad/popis-vnitrni-organizacni-struktury

asným primátorem města byl již po druhé za sebou zvolen Ing. Otakar 

sta má své náměstky pro: 

ěsta, 

správu majetku města a životní prostředí, 

 

oblast kultury, školství, zdravotnictví a sociální věci. 

Rada města

Komise

Primátor 
města

Městská 
policie

13 

rozšířenou působností 

spadá celkem 81 obcí s více 

 

struktury 

sta byl již po druhé za sebou zvolen Ing. Otakar 

stská Magistrát 
města



14 

 

1.2.1. Rada města2 

Rada města má 11 členů a je tvořena primátorem, náměstky primátora a dalšími 

radními. Je to výkonný orgán v rámci samostatné působnosti obce. Nesmí rozhodovat 

v oblasti přenesené působnosti s výjimkou vydávání obecně závazných vyhlášek. Schází 

se dle potřeby, většinou dvakrát za měsíc a zasedání jsou neveřejná. Pravomoce jsou 

vymezeny dle zákona o obcí č. 128/2000 Sb. ve znění pozdějších předpisů. Rada města 

zřizuje dále komise. V současnosti má město tyto komise: 

 

• sportovní, 

• kulturní, 

• sociálně-zdravotní, 

• pro životní prostředí, 

• pro městské památky 

• pro městskou informatiku, 

• pro výchovu a vzdělání, 

• pro rozvoj bydlení, 

• pro prevenci kriminality, 

• pro rozvoj cestovního ruchu. 

 

1.2.2. Zastupitelstvo města3 

Zastupitelstvo města má 37 členů. Vykonává nejdůležitější pravomoci v oblasti 

samostatné působnosti, které však nemůže zákonem převést na jiné obecné orgány. 

Zároveň nemůže rozhodovat v rámci přenesené působnosti obce s výjimkou schvalování 

územního plánu města. Zasedání jsou veřejná a schází se dle potřeby, nejméně 

však jedenkrát za 3 měsíce.  

 

                                                           

2 podle LUKÁŠ, Martinek. Hradec Králové : Rada města [online]. 2010, 22. 01. 2010 14:08 [cit. 2010-03-

07]. Hradec Králové. Dostupné z WWW: <http://www.hradeckralove.org/hradec-kralove/rada-mesta>. 
3 podle LUKÁŠ, Martinek. Hradec Králové : Zastupitelstvo města [online]. 2010, 15. 01. 2010 14:27 [cit. 

2010-03-07]. Hradec Králové. Dostupné z WWW: <http://www.hradeckralove.org/hradec-

kralove/zastupitelstvo-mesta>. 



15 

 

Zastupitelstvo zřizuje výbory. Předsedou výboru je člen ze zastupitelstva města. 

Město má 3 výbory, a to: 

 

• finanční, 

• kontrolní, 

• a výbor pro územní plánování a rozvoj města. 

 

1.3.  Symboly města4 

Mezi symboly města Hradce Králové můžeme zařadit: 

 

• znak města, 

• logotyp, 

• vlajka, 

• řetěz primátora, 

• pečetidlo, 

• medaile města Hradec Králové, 

• Autostandarta primátora města. 

 

1.3.1. Znak města 

Na znaku města je vyobrazen na červeném štítě dvouocasý stříbrný lev hledící 

doleva se zlatou korunou, jazykem, drápy a zuby, který drží zlaté písmeno „G“. 

Dvouocasý lev se objevuje ve znaku města již z období 14. století. 

 

1.3.2. Logotyp 

Toto nové logo města je tvořeno čtyřmi geometrickými prvky, které mají za úkol 

vytvářet dojem jemné perspektivy města. Pod geometrickými prvky je umístěn nápis 

„Hradec Králové“. 

 

                                                           

4 Hradec Králové : Hradec Králové [online]. 2010, 22. 01. 2010 13:59 [cit. 2010-03-10]. Symboly města. 

Dostupné z WWW: <http://www.hradeckralove.org/hradec-kralove/symboly-mesta>. 



16 

 

1.3.3. Vlajka 

Vlajka města je tvořena 3 pruhy, které jsou odvozeny ze znaku města, první (horní 

pruh) je bílý, prostřední žlutý a poslední je červený. Vlajka se ve městě používá od první 

poloviny 20. století, ale zajímavostí je, že nikdy nebyla oficiálně městu přidělena. 

 

1.3.4. Řetěz primátora 

Řetěz primátora má symbolizovat jeho moc, postavení a vážnost, a také nezávislost 

a samosprávnost samostatného města. Řetěz má na konci aversu se znakem a nápisem 

města. 

 

1.3.5. Pečetidlo 

Pečetidlo má na sobě znak města spolu s nápisem „Hradec Králové“ a užívá se jen 

při zvláštních a slavnostních příležitostech. 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj:převzato z http://www.hradeckralove.org/hradec-kralove/pecetidlo 

 

Obrázek č. 3 – Pečetidlo města Hradec Králové 



17 

 

1.3.6. Medaile 

Městská medaile zobrazuje znak České země, původní znak města a plastiku lva. 

 

 

Obrázek č. 4 – Přední strana medaile města Hradec Králové 

                

Zdroj: převzato z http://www.hradeckralove.org/hradec-kralove/medaile-mesta-hradce-kralove 

 

 

 

Obrázek č. 5 – Zadní strana medaile města Hradec Králové 

 

Zdroj: převzato z http://www.hradeckralove.org/hradec-kralove/medaile-mesta-hradce-kralove 

 

1.3.7. Autostandarta 

Autostandarta města je stejná jako vlajka města, ale má navíc uprostřed znak města. 

Používá se k označení primátorova vozu při různých slavnostních příležitostech. 



18 

 

1.4.  Obyvatelstvo 

Hradec Králové v období 1. poloviny 20. století zdaleka nedosahoval statutu 

stotisícové města, avšak v období 80. let a koncem minulého století zaznamenalo město 

zvýšení počtu obyvatel díky připojování vesnic. Bohužel mezi léty 1945 – 1946 nebyl 

ve statistikách zjištěn skutečný počet obyvatel. Dnes má město přes 90 000 obyvatel a jeho 

cílem je dosáhnout opět stotisícové města, a to díky připojení obce Vysoká nad Labem, 

přes místní část Roudničku. Vývoj počtu obyvatel můžeme vidět na grafu č. 1. Současný 

průměrný věk obyvatel činí 42,6 let a hustota obyvatel na 1 km2 je 1825. Na grafu č. 2 

vidíme, jaké je národnostní složení města. Je zřejmé, že převažuje národnost Česká 

a to okolo 90% z celkového počtu obyvatel. 

 

Graf č. 1 – Vývoj počtu obyvatel v Hradci Králové od roku 1919 

Zdroj: vlastní podle http://www.czso.cz/cz/obce_d/index.htm a Sociodemografická analýza města Hradce 

Králové 2006 

 

                                                           

5 podle http://www.czso.cz/csu/2009edicniplan.nsf/t/B60033E21C/$File/13010903.pdf  a 

http://vdb.czso.cz/vdbvo/tabparam.jsp?voa=tabulka&cislotab=2005-02-03&stranka=1&kapitola_id=5 

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

1
9

1
9

1
9

2
2

1
9

2
5

1
9

2
8

1
9

3
1

1
9

3
4

1
9

3
7

1
9

4
0

1
9

4
3

1
9

4
6

1
9

4
9

1
9

5
2

1
9

5
5

1
9

5
8

1
9

6
1

1
9

6
4

1
9

6
7

1
9

7
0

1
9

7
3

1
9

7
6

1
9

7
9

1
9

8
2

1
9

8
5

1
9

8
8

1
9

9
1

1
9

9
4

1
9

9
7

2
0

0
0

2
0

0
3

2
0

0
6

P
oč

et
 o

by
va

te
l

roky



 

Graf č. 2 – Národnostní složení obyvatelstva v

Zdroj: vlastní podle - Cizinci podle okres

http://www.czso.cz/xh/edicniplan.nsf/kapitola/521011

 

1.5.  Historie města6

Město Hradec Králové 

na okraji města nám připomínají osídlení tohoto m

zde vznikla obchodní stezka s

 

 Zlomovým rokem pro Hradec se stal rok 1225, kd

o tomto městě. Díky Otakaru I. z

městem. Od tohoto roku zač

 

Urbanistický rozvoj se

podíleli především němečtí kolonisté a 

město po celém jeho obvodu

města byl královský rychtář

na starost městskou pečeť, která má ve znaku 

                                                          

6 podle DOUBRAVA, Aleš. Hradec Králové

 

Česká

Národnostní složení obyvatelstva v Hradci Králové 

Cizinci podle okresů k  31.12 2008 

http://www.czso.cz/xh/edicniplan.nsf/kapitola/521011-09--03 

6 

Hradec Králové má svojí historii již v dávné předhistorické dob

řipomínají osídlení tohoto místa již v období prav

zde vznikla obchodní stezka s rušným tržištěm, kterou ovládl tehdejší rod Slavníkovc

em pro Hradec se stal rok 1225, kdy existuje první písemná zmínka 

íky Otakaru I. z rodu Přemyslovců se stal Hradec svobodným královským 

. Od tohoto roku začal Hradec nabývat na své kráse.  

Urbanistický rozvoj se dostavil až na přelomu 13. – 14. století. Na tomto rozvoji se 

čtí kolonisté a řada řemeslníků a kupců, kteří za

po celém jeho obvodu. Během 14. století začal pomalu růst věhlas m

královský rychtář, spolu s městskou radou a obecními starší

čeť, která má ve znaku českého lva a je známá od roku 1362. 

                   

Hradec Králové. 1. vydání. Praha : Merkur, 1970. 118 s. 

Ukrajina Polsko Slovensko Vieatnam

19 

 

edhistorické době. Naleziště 

období pravěku. V 10. století 

m, kterou ovládl tehdejší rod Slavníkovců. 

existuje první písemná zmínka 

se stal Hradec svobodným královským 

14. století. Na tomto rozvoji se 

, kteří začínali osídlovat 

st věhlas města. Hlavou 

staršími. Všichni měli 

eského lva a je známá od roku 1362. 

 

Rusko



20 

 

Následně díky českým panovníkům bylo uzákoněno městské zřízení. Městská řemesla 

získala monopolní postavení díky právům mílovém a várečném7, které udělily městu Jan 

Lucemburský, Karel IV. a Václav IV. Město se stalo druhým nejvýznamnějším městem 

po Praze. Na počátku 14. století byl postaven chrám sv. Ducha. Zásluhy o výstavbě chrámu 

jsou podle historie přisuzovány královně Elišce Rejčce, ale zakládací listina bohužel 

nebyla dochována.  

 

V dobách Husitů plnil Hradec též důležitou roli. Hradečané byli známí pro svoji 

spravedlnost a také i pro svobodné hlásání pravdy. V roce 1418 došlo ve městě k prvním 

předrevolučním nepokojům, hlavou odboje se stal kněz Ambrož, který působil v chrámu 

sv. Ducha, proslavil se především tím, že dal dohromady Orebské Bratrstvo a spolu s ním 

pak otevřeli brány do města pro Jana Žižku z Trocnova. Právě pod vedením J. Žižky svedli 

vítěznou bitvu proti Diviši Bořkovi z Miletínka. Bohužel Žižka 1424 umírá a je pochován 

v chrámu sv. Ducha. Z důvodů husitské revoluce došlo o ochuzení některých uměleckých 

a stavitelských památek. Rozvoj kulturního a hospodářského života nastal až za vlády 

Jiřího z Poděbrad a dále pak během druhé poloviny 15. století a první poloviny 16. století 

za vlády Vladislava Jagellonského.  

 

Jiří z Poděbrad dal znovu opravit chrám sv. Ducha, postavil na náměstí velikou 

kašnu, která byla roku 1782 zbourána.  Všechna práva, která zpět Hradci udělil Jiří 

z Poděbrad spolu s Vladislavem Jagellonským, neustála v odboji českých královských 

měst proti císaři Ferdinandovi I. a Hradec ztratil vůdčí postavení v kraji. Po této těžké ráně 

nastupuje primas Martin Cejp z Peclinovce, který působil více než 30 let na radnici. Začala 

velká renesanční přestavba města, upravila se tehdejší radnice, dláždily se nově ulice, 

vznikla opevnění, školy a začala se stavět i známá hradecká dominanta – Bílá věž 

a Pražská brána.  

 

Nic netrvá věčně a na Hradec přišla další pohroma v podobě třicetileté války. 

Příchod jezuitů nutil obyvatele ke katolické víře, švédské invaze znamenaly velkou ztrátu 

                                                           

7 Umožňovalo právo vařit pivo, zároveň bylo jedno z nejdůležitějších středověkých městských práv. Často 

bylo udělováno spolu s právem mílovým, zejména v královských městech. Mílové právo zaručovalo 

monopolní postavení řemeslníků v cechu, jak přímo ve městě, tak i do 1 míle kolem města, k prodeji 

či provozování vlastních výrobků nebo i služeb. 



21 

 

nejen na obytných domech, ale i na uměleckých stavebních památkách. Díky ctižádosti 

jezuitů a biskupa začala v roce 1664 výstavba chrámu Nanebevzetí Panny Marie i s kolejí, 

biskupským palácem a kaplí sv. Klimenta.  

 

Další rána zasáhla Hradečany v roce 1762, kdy město zachvátil požár a více jak 

polovina města byla trvale zničena. Ohromný požár v městě založili pruští vetřelci, 

bohužel tyto vpády byly po celé zemi, a proto na rozhodnutí Josefa II. a Marie Terezie 

se z Hradce stala vojenská pevnost. Obyvatelé byli vytlačováni pomalu ven za hradby 

a vznikaly tak nové obce jako např. Kukleny, Nový Hradec Králové, Farářství apod. 

Součásti hradeb byly doplněny o účelové budovy a některé z nich můžeme v Hradci vidět 

dodnes. Pro Hradec z tohoto období přišlo vysvobození až v době národního obrození, kdy 

se město zapsalo do historie díky kulturnímu a společenskému životu, který byl soustředěn 

do 4 institucí, a to: gymnasia, divadla, semináře a nakladatelství s knihkupectvím 

J. H. Pospíšila. Ze známých osobností, které studovali na hradeckém gymnasiu, můžeme 

zmínit J. K. Tyla, K. J. Erbena a další. Divadlo „U zlatého orla“, pod vedením 

V. K. Klicpery, proslulo česky hranými představeními.  

 

Hradec Králové byl roku 1851 prohlášen jako samostatné město a poprvé v jeho 

historii byl zvolen první starosta, kterým se stal Ignác Lhotský. O šest let později bylo 

město spojeno se světem železnicí, založil se zde cukrovar, spořitelna, záložna anebo 

plynárna. S tímto obdobím je rovněž spojen vznik známe hradecké továrny na piana firmy 

Antonína Petrofa.  

 

Válka Rakouska a Pruska v letech 1866 ukázala existenci hradeb jako nepotřebnou, 

proto se pevnost zrušila, zbouraly se některé hradby a odprodala se i část vojenských 

objektů v pevnosti. Ke konci 19. století bylo postaveno Klicperovo divadlo a zřízeno 

muzeum. Na gymnasiu začali studovat i další osobnosti jako A. Jirásek a později i Karel 

Čapek. Roku 1895 je zvolen za starostu města JUDr. František Ulrich, který si pozval 

do Hradce známého architekta prof. Jana Kotěru a město začíná nabývat na své kráse.  

 

V říjnu 1918 dostává město novou podobu, prof. Josef Gočár zařadil Hradec zpět 

na první místo mezi tehdejšími československými městy. Začaly se stavět nové školy, 



22 

 

ústavy, komunikace, nebo také i například nové čtvrti. Hradec Králové se stává známým 

pod názvem „Salón republiky“.  

 

Bohužel město poznamenala 2. světová válka, ale na jejím konci se město stalo 

opět uznávaným, politickým a kulturním střediskem. Opět byly postaveny nové školy, 

známá pedagogická, farmaceutická a lékařská fakulta, dále pak zimní stadión, rekreační 

střediska, okrajové čtvrti města byly spojeny autobusy a trolejbusy. Historická část města 

byla prohlášena za památkovou rezervaci. Pro potřeby obyvatel slouží k jejich kulturnímu 

vyžití muzeum, profesionální divadla, galerie, hvězdárna, kina, státní vědecká knihovna 

a mnoho dalších. 

 

1.6.  Současný stav města 

Dnes je Hradec považován za přirozenou krajskou metropoli. Ve městě se nachází 

řada úřadů, státních institucí, bank, ale i různých průmyslových podniků. Tvoří důležitý 

dopravní uzel, je znám i jako univerzitní město, které každoročně nabízí tisícům studentům 

možnost vysokoškolského vzdělávání. Na kultuře se podílejí zejména Klicperovo divadlo, 

loutkové Divadlo Drak, Filharmonie, Kongresové centrum Aldis, Muzeum, Galerii 

moderního umění a spousta dalších institucí. Nachází se zde sportovní stadióny, plavecký 

bazén s aquaparkem, a od poloviny roku 2010 by mělo být ve městě zprovozněno dlouho 

očekávané koupaliště. Poloha Hradce nám dává možnost k návštěvě řady míst, jako jsou 

např. nedaleké Krkonoše, mnoho hradů a zámků, nacházejících se v okolí apod. 

 

  



23 

 

2. Vývoj kultury v Hradci Králové od 20. století 

V této kapitole se budu věnovat vývoji kultury. Vysvětlím pojem kultura a dále se 

budu podrobněji věnovat 5 kulturním zařízením, a to: Klicperovu divadlu, Divadlu Drak, 

Filharmonii, Knihovně města a Hradecké kulturní a vzdělávací společnosti. 

 

2.1.  Pojem kultura 

Nejprve bych měla zmínit, co všechno samotný pojem kultura zahrnuje. Obecně 

kulturu můžeme chápat v užším a širším slova smyslu.  

 

V užším pojetí je kultura přiřazována k vyjádření chování lidí, můžeme sem zařadit 

zvyklosti, předávání zkušeností, různé symboly, jazykové rituály apod. 

 

V širším pojetí zahrnujeme do kultury vše, co produkuje lidská civilizace, 

například domy, oděvy, nástroje, doprava, morálku, zvyky, dějiny, umění aj. Řadíme 

sem vše, co člověk vytvořil během své existence, s čím se nenarodil, ale musel se sám 

naučit. 

 

Kultura se předává i mezi generacemi, od našich babiček, dědečků, rodičů. Bohužel 

kultura v tom pravém smyslu se začíná měnit, a to díky rozvoji informačních technologií. 

Nejvíce nás v dnešní době ovlivňují televize, rozhlas a internet. 

 

2.2.  Vývoj kultury od 20. století8 

Ve městě se nachází spousta kulturních a společenských institucí, avšak z těch 

nejznámějších a zároveň podporovaných samotným městem patří: 

 

• Klicperovo divadlo, 

• Divadlo Drak, 

• Filharmonie Hradec Králové, 

                                                           

8 podle Hradec Králové : Život ve městě [online]. 2010 [cit. 2010-04-05]. Kultura. Dostupné z WWW: 

<http://www.hradeckralove.org/zivot-ve-meste/kultura>. 



24 

 

• Knihovna města Hradce Králové, 

• a Hradecká kulturní a vzdělávací společnost s. r. o. 

 

Z dalších můžeme potom zmínit: 

• kina 

o Kino Centrál, Cinestar a nebo Letní Kino Širák, 

• muzea 

o Muzeum východních Čech a Muzeum sdělovací a zabezpečovací 

techniky, 

• galerie 

o Galerie moderního umění, Ateliéry Labyrint, Galerie U Klicperů 

atd., 

• Studijní a vědeckou knihovnu, 

• Hvězdárnu a planetárium, 

• Kongresové centrum Aldis a spousty dalších. 

 

Podrobnější seznam kulturních institucí, které se nacházejí ve městě Hradec 

Králové, najdeme v Příloze č. 3. 



25 

 

2.3.  Přehled kulturních zařízení v Hradci Králové 

Graf č. 3 znázorňuje počet kulturních zařízení, která se nacházejí ve městě. 

Do největší položky ostatní kulturní zařízení můžeme zařadit, například Kongresové 

centrum Aldis, Adalbertinum, Médium apod. 

 

Graf č. 3 – Kulturní zařízení v Hradci Králové za rok 2009 

 
Zdroj: vlastní podle 

http://vdb.czso.cz/vdbvo/tabparam.jsp?cislotab=MOS+ZV01&kapitola_id=5&voa=tabulka&go_zobraz=1&

aktualizuj=Aktualizovat&pro_4382338=569810 

 

2.3.1. Klicperovo divadlo 

V období 20. století mělo význam v Hradci Králové díky V. K. Klicperovy hlavně 

divadlo. Klicperovo divadlo bylo založeno na konci 20. století, ale největších úspěchů 

dosáhlo až v roce 1989. Ještě před druhou světovou válkou nastal rozmach ochotnických 

sborů, které byly skoro v každé větší obci. Divadlo vzniklo díky nevyhovujícímu 

tehdejšímu divadlu U zlatého orla.  

Veřejná knihovna
23%

Stálá kina
3%

Multikina
1%

Divadla
2%

Muzea
2%

Galerie
7%

Kulturní zařízení 
ostatní
27%

Středisko pro volný 
čas dětí a mládeže

6%

Sakrální 
stavba
17%

Hřbitov
11%

Smuteční síň
1%

Jiné
29%



 

Výstavba divadla nebyl

města byla proti stavbě a dávala to jasn

mnohem potřebnější věci ve m

nemocnice, zkvalitnit ovzduší ve m

nezastavilo město ve výstavb

se konalo 24. března 1885 a byla to Klicperova Eliška P

divadlo rozsáhlou rekonstrukcí a 

severovýchodních Čech. 

 

V letošním roce 2010

s názvem „Náměstí bratří Mašín

 

Na grafu č. 4 vidíme, jak se vyvíjeli náklady a výnosy 

až do roku 2008. Obě položky 

2005 a rok 2007, a to díky zvýšení tržeb a vyšším p

 

Graf č. 4 – Přehled nákladů

Zdroj: vlastní podle výročních zpráv 

0,0

10 000,0

20 000,0

30 000,0

40 000,0

50 000,0

60 000,0

2005
Výnosy 46 118,0

Náklady 46 038,0

tis
. K
č

Výstavba divadla nebyla jednoduchou záležitostí. Většina tehdejších obyv

a dávala to jasně najevo. Na svoji obhajobu uvád

ěci ve městě, než je zrovna divadlo, bylo pot

nemocnice, zkvalitnit ovzduší ve městě, … Stavba divadla se sice opozdila, ale nic 

výstavbě. První představení, které se v novém divadle uskute

ezna 1885 a byla to Klicperova Eliška Přemyslovna. V roce

rekonstrukcí a v dnešní době je přirozeným kulturním centrem pro oblast 

2010 získalo divadlo Cenu Alfréda Radoka za 

ří Mašínů“ , kterou uvedlo na začátku října roku 2009

vidíme, jak se vyvíjeli náklady a výnosy divadla od roku 2005 

 položky mají vzestupnou tendenci. Mezi ziskové období pat

díky zvýšení tržeb a vyšším příspěvkům a dotací na provoz.

ehled nákladů a výnosů Klicperova divadla za období 2005 

 (v tis. Kč) 

ních zpráv Výsledků hospodaření organizací za období 2005, 2006, 2007, 2008

2005 2006 2007
46 118,0 49 610,0 57 360,6 57 716,0

46 038,0 49 735,0 57 090,8 58 450,0

rok

26 

tšina tehdejších obyvatel 

a svoji obhajobu uváděli, že jsou 

potřeba zrenovovat 

se sice opozdila, ale nic 

novém divadle uskutečnilo, 

V roce 2007 prošlo 

irozeným kulturním centrem pro oblast 

získalo divadlo Cenu Alfréda Radoka za českou hru 

roku 2009. 

divadla od roku 2005 

ziskové období patří rok 

í na provoz.  

 Klicperova divadla za období 2005 – 2008 

 
za období 2005, 2006, 2007, 2008 

2008
57 716,0

58 450,0



27 

 

2.3.2. Divadlo Drak 

Divadlo Drak bylo založeno v roce 1958 jako jedno z nejmladších loutkových 

divadel v Čechách. Je známo nejen přímo ve městě, ale i v celé České republice, a dokonce 

i v zahraničí. V roce 1966 se staly velikou senzací „Pohádky z kufru“, které přinesly 

divadlu popularitu jak na domácí, tak i zahraniční scéně. 

 

Divadlo Drak nezahálelo, a stejně jako Klicperovo divadlo dostalo „Cenu Českého 

divadla 2009“ za nejporozuhodnější umělecký počin přehlídky, a to díky inscenaci 

„Zlatovláska“. Tato cena mu byla udělena v rámci 14. ročníku přehlídky profesionálních 

divadel České republiky9. 

 

Podobně jako u Klicperova divadla na grafu č. 5 vidíme vývoj nákladů a výnosů. 

Opět je zde patrno zvyšování nákladů a výnosů. Rok 2005 byl pro Divadlo Drak spolu 

s následujícím rokem ziskový. 

 

                                                           

9 Hradec Králové : Život ve měste [online]. 2010 [cit. 2010-03-24]. Úspěch divadla Drak. Dostupné z WWW: 

<http://www.hradeckralove.org/zivot-ve-meste/uspech-divadla-drak>. 



 

Graf č. 5 - Přehled nákladů a výnos

Zdroj: vlastní podle výročních zpráv 

 

2.3.3. Filharmonie Hradec Králové

Filharmonie vznikla v

Králové. Jejím hlavním cílem 

metropoli, které obohatí kulturu ve m

pro odpočinek a zábavu na um

se Filharmonie přejmenovala 

před tento název ještě přidalo slovo státní. Název, pod kterým je dnes Filharmonie Hradec 

Králové známá, vznikl 1. 1. 1993, tedy se vznikem 

 

Filharmonie je známá po celém sv

na různých představeních a festivalech. Na jejích „prknech“ se už vyst

vzácných hostů. Jako jeden z

do pražského Divadla Ilusion.

16 000,0

17 000,0

18 000,0

19 000,0

20 000,0

21 000,0

22 000,0

2005
Výnosy 17 925,0

Náklady 17 783,0

tis
. K
č

ehled nákladů a výnosů divadla Drak za období 2005 – 200

ních zpráv Výsledků hospodaření organizací za období 2005, 2006, 2007, 2008

Filharmonie Hradec Králové 

Filharmonie vznikla v roce 1978 pod názvem Operní orchestr m

ílem bylo a stále je založení hudebního tělesa ve východo

metropoli, které obohatí kulturu ve městě a nabídne svým obyvatelů

zábavu na umělecké úrovni. O rok později , tedy v

ejmenovala na Symfonický orchestr Hradec Králové a 

řidalo slovo státní. Název, pod kterým je dnes Filharmonie Hradec 

1. 1. 1993, tedy se vznikem České republiky. 

Filharmonie je známá po celém světě. Ročně nabízí kolem 110 př

edstaveních a festivalech. Na jejích „prknech“ se už vyst

. Jako jeden z prvních orchestrů v ČR realizovala přímý p

pražského Divadla Ilusion. 

2006 2007
17 925,0 17 870,7 19 047,0

17 783,0 17 863,6 19 108,0

rok

28 

2008 (v tis. Kč) 

 
za období 2005, 2006, 2007, 2008 

pod názvem Operní orchestr města Hradec 

ělesa ve východočeské 

ým obyvatelům další možnost 

tedy v roce 1979, 

onický orchestr Hradec Králové a v roce 1987 se 

idalo slovo státní. Název, pod kterým je dnes Filharmonie Hradec 

nabízí kolem 110 představení, hostuje 

edstaveních a festivalech. Na jejích „prknech“ se už vystřídala spousta 

římý přenos koncertu 

2008
21 201,0

21 219,0



 

Filharmonie Hradce Králové má 

2008, v letech 2005 – 2006 je zde nepatrný zisk. O

mezi náklady výnosy, jak mů

 

Graf č. 6 – Přehled nákladů

Zdroj: vlastní podle výročních zpráv 

 

2.3.4. Knihovna mě

Dějiny Hradecké knihovny sahají až do 2. poloviny 19

se v roce 1894 podílel Alois Matuška, František Ulrich a Ludvík Dome

knihovna byla přestěhována na Velké nám

Původní sídlo knihovny byl

veliké úspěchy, konaly se zde r

války byla několikrát přestě

 

Rok 1919 se stal 

zákona, který obsahoval povinnost obcí z

37 000,0

38 000,0

39 000,0

40 000,0

41 000,0

42 000,0

43 000,0

44 000,0

45 000,0

46 000,0

2005
Výnosy 41 397,7

Náklady 41 397,0

tis
. K
č

monie Hradce Králové má vyrovnané výnosy a náklady 

2006 je zde nepatrný zisk. Od roku 2007 dochází k

y, jak můžeme vidět na grafu č. 6. 

ehled nákladů a výnosů Filharmonie za období 2005 – 200

ních zpráv Výsledků hospodaření organizací za období 2005, 2006, 2007, 2008

Knihovna města Hradce Králové 

jiny Hradecké knihovny sahají až do 2. poloviny 19. století. Na jejím založení 

podílel Alois Matuška, František Ulrich a Ludvík Dome

hována na Velké náměstí, kde tehdy sídlila i 

vodní sídlo knihovny bylo za katedrálou sv. Ducha. Knihovna spolu s

se zde různé koncerty, přednášky, výstavy apod.

řestěhována.  

Rok 1919 se stal pro knihovnu významným, z důvodů vznik

, který obsahoval povinnost obcí zřídit veřejné knihovny spolu se

2005 2006 2007
41 397,7 40 277,6 45 076,0 43 348,0

41 397,0 40 277,4 45 076,0 43 348,0

rok

29 

vyrovnané výnosy a náklady v období 2005 - 

d roku 2007 dochází k výjimečné shodě 

2008 (v tis. Kč) 

 
za období 2005, 2006, 2007, 2008 

. století. Na jejím založení 

podílel Alois Matuška, František Ulrich a Ludvík Domečka. Městská 

i Palackého čítárna. 

za katedrálou sv. Ducha. Knihovna spolu s čítárnou slavila 

ednášky, výstavy apod. Během 1. světové 

vzniku knihovnického 

ejné knihovny spolu se stanovením částky 

2008
43 348,0

43 348,0



30 

 

v rozpočtu na jejich chod. Knihovna měla stále větší oblibu u svých občanů a stále více 

narůstal i počet publikací, proto byla roku 1939 knihovna přestěhována do Tomkovy ulice, 

kde sídlí až dodnes.  

 

Během 2. světové války se knihovna stává německou, dochází k prvnímu 

vyřazování knih, které nesměly být publikovány. Roku 1942 se staly knihovny menších 

obcí pobočkami městské knihovny. 1948 je knihovna ovlivněna vlivy komunistické strany 

a dochází k dalšímu vyřazovaní knih. K dalšímu vyřazování dochází i v 70. letech 

20. století z důvodů nastupujícího komunismu. Do konce minulého století v knihovně 

vzniklo několik specializovaných pracovišť (zvuková knihovna pro nevidomé, úsek 

literatury o výtvarném umění…). Na začátku tisíciletí jsou v knihovně spolu s 8 největšími 

pobočkami zavedeny internetové terminály, díky kterým se stává významným 

informačním zařízením v regionu.  

 

Dnes má knihovna kolem 15 000 čtenářů registrovaných a patří 

k nejnavštěvovanějším kulturním zařízením ve městě. Má rozsáhlý informační aparát, 

publikuje každoročně brožury, příručky, kulturní kalendář, spolupracuje s různými 

organizacemi a pořádá různé kulturní akce pro veřejnost. 

 

Knihovna města patří mezi ziskové organizace, které město provozuje, již od roku 

2003 (viz graf č. 7). 



 

Graf č. 7 – Přehled nákladů

Zdroj: vlastní podle výročních zpráv 

 

2.3.5. Hradecká kulturní a vzd

Tato společnost se zabývá poskytováním kulturních služeb, vzd

aktivitami, podporou občanských iniciativ v

turistického ruchu ve městě

Pod její působnost spadá: 

 

• Adalbertinum,

• Městská hudební sí

• Kulturní středisko Médium,

• Informační centrum,

• Letní kino Širák

                                                          

10 Adalbertinum [online]. 2010 [cit. 2010

z WWW: <http://www.adalbertinum.cz/HKVSwUS.html>.

25 000,0

25 500,0

26 000,0

26 500,0

27 000,0

27 500,0

28 000,0

28 500,0

29 000,0

29 500,0

30 000,0

2005
Výnosy 26 838,5

Náklady 26 838,1

tis
. K
č

ehled nákladů a výnosů Knihovny města za období 2005 –

ních zpráv Výsledků hospodaření organizací za období 2005, 2006, 2007, 2008

Hradecká kulturní a vzdělávací společnost 

nost se zabývá poskytováním kulturních služeb, vzd

čanských iniciativ v oblasti kultury a umění, podporuje rozvoj

ěstě, poskytuje informace o Evropské unii a agenturní 

Adalbertinum, 

stská hudební síň, 

Kulturní středisko Médium, 

ční centrum, 

Letní kino Širák a centrum mladých, 

                   

[online]. 2010 [cit. 2010-03-07]. Hradecká kulturní a vzdělávací společ

z WWW: <http://www.adalbertinum.cz/HKVSwUS.html>. 

2006 2007
26 838,5 27 603,9 28 864,5 29 919,4

26 838,1 27 327,8 28 372,0 29 749,2

rok

31 

– 2008 (v tis. Kč) 

za období 2005, 2006, 2007, 2008 

nost se zabývá poskytováním kulturních služeb, vzdělávacími 

ění, podporuje rozvoj 

o Evropské unii a agenturní činností.10 

lávací společnost s. r. o. Dostupné 

2008
29 919,4

29 749,2



 

• Bílá věž, 

• Šrámkův statek Piletice.

 

Na grafu č. 8 vidíme, že Hradecká kulturní a vzd

2007 k prodělečným, ale v

především díky vyšší dotaci ze 

 

Graf č. 8 – Přehled nákladů

Zdroj: vlastní podle výročních zpráv 

0,0

5 000,0

10 000,0

15 000,0

20 000,0

25 000,0

30 000,0

2005
Výnosy 8 720,0

Náklady 10 400,0

tis
. K
č

v statek Piletice. 

vidíme, že Hradecká kulturní a vzdělávací společnost pat

ným, ale v roce 2008 došlo ke snížení nákladů a zvýšení výnos

edevším díky vyšší dotaci ze státního rozpočtu.  

ehled nákladů a výnosů Hradecké kulturní a vzdělávací spole

za období 2005 – 2008 (v tis. Kč) 

ních zpráv Výsledků hospodaření organizací za období 2005, 2006, 

2006 2007
8 720,0 24 597,0 25 180,0

10 400,0 24 850,0 26 166,0

rok

32 

čnost patří až do roku 

ů a zvýšení výnosů, 

lávací společnosti  

 
za období 2005, 2006, 2007, 2008 

2008
26 160,6

25 256,0



33 

 

2.4.  Hospodářský výsledek vybraných kulturních zařízení 

Na grafu č. 9 přehledněji vidíme, které organizace patří k těm ziskovým a které 

k neziskovým. Například Hradecká kulturní a vzdělávací společnost patří k velice 

nestabilním, dochází zde k různým skokům během jednotlivých období. Mezi ty stabilnější 

a ziskové můžeme zařadit především Knihovnu města. 

 

Graf č. 9 – Vývoj hospodářského výsledku vybraných kulturních organizací  

za rok 2005 – 2008 v tis. Kč 

 
Zdroj: vlastní podle výročních zpráv Výsledků hospodaření organizací za období 2005, 2006, 2007, 2008 

 

2005 2006 2007 2008

Klicperovo divadlo 80,0 -125,0 269,8 -734,0

Divadlo Drak 142,0 7,1 -61,0 -18,0

Filharmonie 0,7 0,2 0,0 0,0

HKVS -1 680,0 -253,0 -986,0 904,6

Knihovna města 0,4 276,1 492,5 170,2

-2 000,0

-1 500,0

-1 000,0

-500,0

0,0

500,0

1 000,0

1 500,0

tis
. K
č

rok



34 

 

2.5.  Výroční ceny města11 

Od roku 1993 je pro občany Hradce Králové tradicí udílení výročních cen. Každým 

rokem se těmito cenami oceňují skutky v oblasti kultury, sportu či vzdělání. Jsou známé 

pod názvem: 

 

• Hradecká múza, 

• Hradecká sportovní cena, 

• a Cena primátora města za studentskou tvůrčí práci. 

 

Z dalších cen ještě můžeme zmínit ceny „Primus inter pares“, „Cenu dr. Františka 

Ulricha“ a „Událost roku“.  

 

Cenou „Primus inter pares“ a Cenou dr. Františka Ulricha se oceňují dlouhodobé 

přínosy pro město z oblasti kultury, vědy, výchovy a sportu. Cena za „Událost roku“ 

se uděluje za neobyčejnou investici, projekt, čin apod., která měla přínos pro město, 

ale i pro kvalitu života obyvatel města. 

 

Návrh na tuto cenu může podat každý občan města, fyzická osoba musí mít čestné 

občanství a právnická osoba musí mít ve městě sídlo, nejpozději do konce měsíce ledna. 

 

Z nominovaných, z loňských ročníků, můžeme jmenovat Královéhradecký dětský 

sbor JITRO; T-BASS; Mgr. Leoše Kučeru; doc. MUDr. Leoše Hegre, CSc. a spousty 

dalších. 

 

 

                                                           

11 podle Hradec Králové : Život ve městě [online]. 2010 [cit. 2010-04-05]. Výroční ceny města Hradec 

Králové. Dostupné z WWW: <http://www.hradeckralove.org/zivot-ve-meste/vyrocni-ceny-mesta-hradec-

kralove>. 



35 

 

2.6.  Kandidát na titul Evropské hlavní město kultury 201512 

Hradec Králové spolu s Ostravou a Plzní podaly přihlášku do soutěže o titul 

Evropské hlavní město kultury na rok 2015. Všechna města musela splnit jistá kritéria, 

která byla rozdělena do dvou hlavních částí: 

 

• Evropský rozměr, 

• Město a občané. 

 

Bohužel Hradec před výběrovou komisí neobstál. Mezi jeho velké klady, které 

stanovila výběrová komise, patřilo: 

 

• dobrá infrastruktura, 

• bohatý kulturní život, 

• historický a kulturní význam města, 

• přátelské a příjemné město pro život a práci, 

• řada zajímavých myšlenek k oživení města, 

• přes 10% celkového rozpočtu města jde do oblasti kultury, 

• zkušenosti s využíváním fondů z Evropské unie. 

 

Mezi zápory může zmínit: 

 

• chybí zde skutečné zapojení občanů do veřejných diskuzí, 

• nedostatek propracování myšlenek, 

• nepochopení některých kritérií, 

• špatná prezentace a nedostatečné odpovědi na otázky. 

 

                                                           

12 podle Ministerstvo kultury : Evropská unie - Evropské hlavní město kultury [online]. Praha : c2007, 

12.1.2010 [cit. 2010-04-05]. Zpráva z 1. kola soutěže o titul „Evropské hlavní město kultury 2015“ v České 

republice. Dostupné z WWW: <http://www.mkcr.cz/assets/evropska-unie/evropske-hlavni-mesto-

kultury/Preselection-report-CZ_2015_CS.pdf>. 



36 

 

Výběrová komise nakonec do užšího kola vybrala města Plzeň a Ostravu, tudíž 

Hradec Králové tento mandát již nezíská, avšak plán, který město Hradec Králové 

zpracoval, není zbytečný a svých úspěchů se dočká. 

 

2.7.  Sdružení měst 

Město se stalo členem tří sdružení, mezi která patří: 

 

• Česká inspirace, 

• Královská věnná města, 

• a Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska. 

 

2.7.1. Česká inspirace 

Česká inspirace sdružuje celkem osm historických měst a svoji činnost zahájila 

v roce 1995. Cílem této organizace je ukázat návštěvníkům architektonické a umělecké 

dědictví a jejich bohatý kulturní život13. Vydává různé propagační materiály a zároveň 

i publikuje přehled kulturních akcí v daném městě. Kromě Hradce Králové sem můžeme 

zařadit i Litomyšl, Poličku, Kutnou Horu, Cheb, Jindřichův Hradec, Telč a Třeboň. 

 

2.7.2. Královská věnná města 

Královská věnná města mají jedno společné, a to že ve 14. století je čeští králové 

odkazovali svým manželkám. Mezi tyto města patří Trutnov, Dvůr Králové nad Labem, 

Jaroměř, Mělník, Nový Bydžov, Chrudim, Vysoké Mýto, Polička a Hradec Králové. 

Všechna města nabízejí svým návštěvníkům různé památky, muzea, galerie, přírodní krásy, 

místa pro odpočinek, zábavu, různé festivaly, slavnosti aj.  Podílejí se spolu na různých 

akcích. Mezi pravidelné akce toho spolku patří volba královny Královských věnných měst. 

 

                                                           

13
 Hradec Králové : Život ve měste [online]. 2010 [cit. 2010-03-09]. Turistické cíle. Dostupné z WWW: 

<http://www.hradeckralove.org/zivot-ve-meste/turisticke-cile>. 



37 

 

2.7.3. Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska 

Toto sdružení vzniklo v listopadu roku 1990 a je to dobrovolná, zájmová, 

nestranická a nevládní organizace sdružující především historické obce nebo jejich části, 

na jejichž území jsou zachovány významné kulturní hodnoty, zejména nemovité 

památky. 14 

 

V současné době má 212 členů a z nejvýznamnějších akcí můžeme zmínit: 

 

• Dny evropského dědictví15, 

• Program regenerace městských památkových rezervací a městských 

památkových zón. 

 

2.8.  Partnerská města16 

Město Hradec Králové má v současnosti v oblasti zahraničních aktivit osm 

partnerských měst. Spolu se podílejí na financování různých projektů. Partnerskými městy 

jsou: 

 

• Wroclaw, 

• Walbrzych, 

• Metz, 

• Alessandria, 

• Arnhem, 

• Kaštela, 

• Giessen, 

• Banská Bystrica. 

 

                                                           

14 Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska [online]. 2009 [cit. 2010-03-09]. O sdružení. Dostupné 

z WWW: <http://www.shscms.cz/>. 
15 Jde o celoevropský projekt, jehož cílem je, aby si člověk uvědomoval své kořeny a národní totožnost a aby 

chránil kulturní odkazy pro naše budoucí generace. 
16 podle Hradec Králové : O městě [online]. 2010 [cit. 2010-04-05]. Zahraniční aktivity. Dostupné z WWW: 

<http://www.hradeckralove.org/hradec-kralove/zahranicni-aktivity>. 



38 

 

2.8.1. Wroclaw 

Polské město z 10. století, známé pod českým názvem Vratislav nebo 

pod přezdívkou „město mostů“, je současným největším městem, se kterým Hradec 

Králové spolupracuje. Jejich spolupráce trvá od roku 2003. Jelikož je toto město sídlem 

více jak 10 univerzit, spolupracuje i s Univerzitou v Hradci Králové. Jejich kooperace 

spočívá zejména v oblasti školství, sportu a kultury. 

 

2.8.2. Walbrzych17 

Polské město Walbrzych se nachází cca 100 km na sever od Hradce Králové 

a od roku 1991 jsou spolu s Hradcem Králové partnerská města. Spolupracují v různých 

směrech, především se jedná o spolupráci kulturní. Město Walbrzych se stalo partnerským 

městem díky historickým a kulturním vazbám v minulém století. Dnes spolupracují 

zejména na projektech, které jsou spolufinancovány z Evropské unie. Jejich společný 

program se skládá ze dvou částí: 

 

• Podpora spolupráce místních společenství, oblast podpory, 

• Podpora společenských, kulturních a volnočasových aktivit.18 

 

Náklady na celou tuto spolupráci by měly činit přes 6 mil. Kč, z toho město Hradec 

Králové by se mělo podílet asi 1/3 celkových nákladů. Díky spolupráci dostala města 

dotaci z fondu Evropské unie a navíc Hradec Králové dostal dotaci ze státního rozpočtu 

České republiky ve výši 90% na veškeré uznatelné náklady. Spolu s Walbrzychem se 

rozhodly spolupracovat v realizaci 5 hlavních aktivit projektu: 

 

• Vydání kulturně-informační příručky „Walbrzych, Hradec Králové – 

kulturní fascinace“, 

• Kulturní víkendy partnerských měst, 

                                                           

17 podle Hradec Králové : Život ve městě [online]. 2010 [cit. 2010-04-05]. Walbrzych, Hradec Králové – 

města kultury. Dostupné z WWW: <http://www.hradeckralove.org/zivot-ve-meste/walbrzych-hradec-

kralove-mesta-kultury>. 

18 podle Walbrzych, Hradec Králové - Města kultury [online]. 2009 [cit. 2010-03-09]. Úvod. Dostupné z 

WWW: <http://www.hradec-walbrzych.eu/index.php?page=1>. 



39 

 

• Fotografické dílny „Polsko a Čechy objektivem“, 

• Vytvoření kulturní stezky ve Walbrzychu a informačního materiálu 

o kulturních institucích obou měst, 

• Závěrečná konference ve Walbrzychu.19 

 

2.8.3. Metz 

Francouzské město, které leží v oblasti Lotrinska, je díky své poloze známé častým 

prolínání kultur. Svoji spolupráci s městem podepsal Hradec Králové v roce 2001. I zde se 

nachází velice významná univerzita, a proto města spolupracují zejména v oblasti školství, 

ale i kultury. 

 

2.8.4. Alessandria 

Za dalším partnerským městem se přesuneme na jih do Severní Itálie. Toto město 

je zvláštní tím, že s Hradcem Králové spolupracuje již od roku 1961. Celý kraj je znám 

výrobou čokoládových sladkostí a samotné město tvoří důležitý železniční uzel. 

Spolupráce mezi městy je opět zaměřena na oblast školství a kultury, ovšem zvláště 

na žáky základních a středních škol. 

 

2.8.5. Arnhem 

Spolupráce mezi tímto městem a Hradcem Králové začala roku 1992. 

Toto nizozemské město je už v historii známé jako křižovatka různých obchodních cest. 

Korporace mezi městy spočívá především v ekonomickém a sociálním rozvoji, 

kdy v rámci podpory malého a středního podnikání mohly společně využívat dotaci 

ze strukturálních fondů Evropské unie. Dnes je spolupráce spíše na upadající úrovni. 

 

                                                           

19 podle Hradec Králové : Život ve městě [online]. 2010 [cit. 2010-03-09]. Walbrzych, Hradec Králové – 

města kultury. Dostupné z WWW: <http://www.hradeckralove.org/zivot-ve-meste/walbrzych-hradec-kralove-

mesta-kultury>. 



40 

 

2.8.6. Kaštela 

Chorvatské město spolupracuje s Hradcem Králové v oblasti rozvoje cestovního 

ruchu, protože mnoho turistů tvoří zejména Češi. Partnerským městem se Kaštela stala 

v roce 1992 a kromě cestovního ruchu spolupracují i v oblasti kultury. 

 

2.8.7. Giessen 

Další z řad univerzitních měst je německé město Giessen, které se nachází poblíž 

známého města Frankfurt nad Mohanem. Toto město má velice strategickou polohu, 

a proto se zde konají různé mezinárodní konference a zasedání. S Hradcem Králové opět 

spolupracuje v oblasti sportu, kultury a školství. 

 

2.8.8. Banská Bystrica 

Posledním z partnerských měst je Bánská Bystřice, která se nachází v sousední 

zemi Slovensku. Spolupráce trvá již řadu let, od roku 1962. Toto město má veliké kulturní 

bohatství a je známé jako jedno z univerzitních měst na Slovensku. Z dřívější spolupráce 

šlo hlavně řešení problémů v oblasti státní správy a samosprávy, dnes jde o kulturu a sport. 

 

  



41 

 

3. Kulturní akce pořádané městem Hradec Králové 

Hradec Králové nabízí svým občanům, ale i dalším návštěvníkům, bohatý kulturní 

život. Nabídka je opravdu pestrá. Město investuje do oblasti kultury kolem 1/10 svého 

rozpočtu, což je poměrně oproti jiným městům velký podíl. K velkým informačním 

portálům, ve kterých se dozvíme, které akce ve městě probíhají, patří: 

 

• Česká inspirace (viz kapitola 2. 7. 1.) – www.czechinspiraton.cz, 

• portál Informačního centra Hradec Králové – www.ic-hk.cz, 

• Hradec Králové – www.mesto-hradeckralove.cz, 

• stránky města Hradec Králové – www.hradeckralove.org, 

• stránky Calendarium Regina – www.calendariumregina.cz, 

• aj. 

 

Kromě internetových portálů se o akcích občané dozvídají v regionálním vysílání 

v podobě televize nebo rozhlasu, dalším způsobem, jak město komunikuje se svými 

občany a dává mu přehled o některých kulturních akcích je i zpravodaj města „Radnice“. 

 

3.1.  Přehled kulturních akcí 

V tabulce č. 1 vidíme akce, které město pořádá pro rok 2010, z důvodů obsáhlosti 

tohoto tématu jsem vybrala jen pár akcí, kterými se budu dále zabývat. 

 

Tabulka č. 1 – Přehled kulturních akcí v Hradci Králové v roce 2010 

Období Název kulturní akce 
Leden � Novoroční ohňostroj 

Únor  

Březen � Entrée k tanci 

� Infotour a Cykloturistika 

Duben � Vítání turistů pod Bílou věží 

� Febiofest 

� Královéhradecký Majáles 

Květen � Středoevropský jazzový most 



42 

 

� Na jednom břehu 

Červen � Folklórní festival Pardubice – Hradec Králové 

� RWE Okolohradce maraton 

� Královéhradecké slavnosti sborového zpěvu 

� Den Labe 

� Divadlo evropský regionů a Open Air Program 

Červenec � Výročí bitvy Na Chlumu u Hradce Králové 

� Rock for people 

� Nábřeží řemeslníků a sochařů 

Srpen � Nábřeží jazzmanů 

� Hip hop kemp 

� Nábřeží keramiky a skla 

� Mezinárodní nábřeží paromilů 

Září � Slavnosti královny Elišky 

� Czech International Air Pest – CIAF 

� Velká inventura 

� Město na kolech 

� Královéhradecké krajské dožínky 

� Svatováclavská přehlídka koní 

� Čekání na Václava 

Říjen � Čekání na Václava 

� Jazz goes to town 

Listopad � Hudební fórum Hradec Králové 

� Hradec Králové OPEN 

Prosinec  

Zdroj: vlastní podle http://www.calendariumregina.cz a http://www.czechinspiraton.cz 

 

3.1.1. Novoroční ohňostroj 

Již několik let město připravuje pro své občany a návštěvníky novoroční ohňostroj. 

Před rokem 2008 se vždy konal přesně o půlnoci z 31. prosince na 1. ledna, ale od roku 

2008 se koná vždy 1. ledna na Velkém náměstí v šest hodin a je doprovázen bohatým 

programem. Mezi jeden z doprovodných programů patří promítání v kině Centrál o tom, 



43 

 

jaký byl minulý rok ve městě. Tento spot trvá kolem 25 minut a zpracovává ho Hradecký 

Kinožurnál. 

 

3.1.2. Entrée k tanci 

V Hradci Králové se již uskutečnil 14. ročník tohoto festivalu, který je zaměřen 

především na taneční a pohybovou tvorbu. Sjíždějí se sem tanečníci z domácí i zahraniční 

scény. Tento festival pořádá Hradecká kulturní a vzdělávací společnost a je součástí 

festivalu Tanec Praha. 

 

3.1.3. Infotour a Cykloturistika 

Tento veletrh se pořádá více jak 10 let v Hradci Králové. Je zaměřen na oblast 

cestovního ruchu a volný čas. Prezentuje se zde řada firem z oblasti cestovních kanceláří, 

ubytovacích zařízení, vydavatelských agentur apod., ale na druhé straně zde vystupují 

města, kraje a regiony z celé České republiky a i ze zahraničí. 

 

3.1.4. Vítání turist ů pod Bílou věží 

Jednou z řady nových kulturních akcí, která se koná 1. dubna, je vítání turistů 

pod Bílou věží. Tato akce má všem oznámit, že začíná turistická sezóna. Je doplněna 

bohatým programem a také se zde dozvíme o nejzajímavějších kulturních akcích 

a novinkách v oblasti kultury. 

 

3.1.5. Febiofest 

Febiofest, který je také znám pod názvem „mezinárodní přehlídka filmů, televize 

a videa“, je součástí mezinárodního filmového festivalu Praha. V Hradci Králové, 

regionální části, se uskuteční v roce 2010 již 17. ročník. Nabídka je opravdu široká – 

od dětských snímků až po experimentální filmy. 

 

3.1.6. Královéhradecký majáles 

Majálesy se pořádaly už i v minulém století, bohužel byly v období komunismu 

zrušeny, ale od roku 2004 se začínají pořádat znovu. Jsou známy po celé České republice 



44 

 

a slouží jako oslava studentského života, jeho krás. Hradec Králové pořádá majáles 

již od roku 2006 a tím se navenek prezentuje jako univerzitní město. 

 

3.1.7. Na jednom břehu 

Tento hudební festival pořádá Letního Kino Širák již po osmé. Návštěvníci mají 

možnost poslechnout si živou hudbu z různých koutů světa. Název „Na jednom břehu“ je 

odvozen podle toho, že všechny muzikanty a účastníky toho festivalu potkáme na břehu 

řeky Orlice. 

 

3.1.8. Folklórní festival Pardubice – Hradec Králové 

Jeden z nejstarších festivalů, které město pořádá spolu se sousedním krajským 

městem Pardubice, je právě Folklórní festival, letos proběhne už 19. ročník. V Hradci 

Králové probíhá na třech místech, a to na Masarykově náměstí, v Klicperově divadlu 

a na Šrámkově statku v Pileticích, a zúčastní ho se na více jak 15 hudebních folklórních 

souborů. 

 

3.1.9. Divadlo evropský regionů 

V roce 2010 proběhne 16. ročník festivalu Divadlo evropských regionů, který je 

součástí zakončení divadelní sezóny. Součástí tohoto festivalu je i open air program. 

Jako každoročně se bude odehrávat na scénách Klicperova divadla, divadla Drak a Open-

Air scény. Během 10 dnů se zde odehraje na 220 představení. 

 

3.1.10. Výročí bitvy Na Chlumu 

K výročí bitvy Na Chlumu, která se konala 3. července 1866, se pravidelně konají 

vzpomínkové slavnosti. V roce 2010 tato bitva, která poznamenala město Hradec, oslaví 

144. výročí. Každý rok je zde bohatý program, který začíná v pátek na Velkém náměstí 

a končí rekonstrukcí bitvy nedaleko známého bojiště u Hradce Králové. 

 



45 

 

3.1.11.  Hip hop kemp 

Třídenní festival především pro posluchače hiphopu se stává jedním 

z nejvyhledávanějších v celé Evropě. V roce 2010 proběhne devátý ročník, který nabídne 

svým posluchačům pestrou hudební a taneční nabídku z celého světa spolu s bohatým 

doprovodným programem. Pravidelně se koná na letišti v Hradci Králové. 

 

3.1.12.  Slavnosti královny Elišky 

Tyto slavnosti pořádá město na počest královny Elišky od roku 2002. Bujaré oslavy 

se konají vždy první týden v září. Královna Eliška Rejčka se zasloužila o to, že Hradec 

Králové se stal v dávné historii královským věnným městem. Tyto oslavy pořádají město, 

Hradecká kulturní a vzdělávací společnost a agentura Armentum20. Tato akce se řadí 

na špičky žebříčků v České republice, a to jak do velikosti, tak i prestižnosti. Sjíždí se sem 

každým rokem na desetitisíce návštěvníků a spousty umělců jak z domácí scény, 

tak i ze zahraničí scény. 

 

3.1.13.  Královéhradecké krajské dožínky 

V minulosti tato křesťanská slavnost symbolizovala ukončení žní, byla 

doprovázena řadou tradic a hlavně bujarých oslav. V Hradci Králové se opět slaví od roku 

2004 a akce se pravidelně pořádá v Šimkových sadech. Má vždy bohatý program, 

jak pro nejmenší, tak i pro dospělé. Součástí akce je i „Ocenění zemědělců – Potravinář 

roku“. Tato slavnost patří k těm nejnavštěvovanějším ve městě. 

 

3.1.14.  Čekání na Václava 

Divadlo evropský regionů symbolicky ukončuje divadelní sezónu a naopak festival 

Čekání na Václava ji zahajuje. V září roku 2010 proběhne sedmá sezóna tohoto 

divadelního festivalu, který pořádá Klicperovo divadlo. Někdy je i označován jako festival 

„malých a velkých divadel“. Během měsíce se odehraje kolem 50 představení. 

 

                                                           

20 Agentura pro obnovu a uchování historických tradic 



 

3.2.  Počet kulturních akcí na rok 2010

Na grafu č. 10 vidíme, že nejvíce akcí se uskute

za což nejvíce může zahájení a ukon

nezůstávají v pozadí. Z dů

do města, kdy většina obyvatel odjíždí na dovolené apod. 

 

Samozřejmě zde vidíme jen zlomek všech akcí, které se ve m

V přehledu které město vydává pod názvem

výstavy, veletrhy, prestižní spole

Hradec Králové konají21.  

 

Graf č. 10 – Počet kulturních akcí po

Zdroj: vlastní podle http://www.calendariumregina.cz/index.php?use=prehled

 

 

                                                          

21 podle http://www.calendariumregina.cz

0

1

2

3

4

5

6

7

8

po
če

t k
ul

tu
rn

íc
h 

ak
cí

et kulturních akcí na rok 2010 

. 10 vidíme, že nejvíce akcí se uskutečňuje především v

že zahájení a ukončení divadelní scény, ovšem ani ostatní le

důvodů nalákání co největšího počtu turist

tšina obyvatel odjíždí na dovolené apod.  

 zde vidíme jen zlomek všech akcí, které se ve m

sto vydává pod názvem Calendarium Regina, se 

výstavy, veletrhy, prestižní společenské, kulturní a sportovní akce, které se ve m

et kulturních akcí pořádané městem za rok 2010 

http://www.calendariumregina.cz/index.php?use=prehled-akci&lang=cz

                   

http://www.calendariumregina.cz 

měsíc

46 

edevším v září a v červnu, 

ení divadelní scény, ovšem ani ostatní letní měsíce 

tu turistů a návštěvníků 

 zde vidíme jen zlomek všech akcí, které se ve městě pořádají. 

se zveřejňují všechny 

enské, kulturní a sportovní akce, které se ve městě 

 
akci&lang=cz 



47 

 

3.3.  SWOT analýza kultury v Hradci Králové 

• Silné stránky (S) 

o tradice, 

o historie, 

o infrastruktura, 

o dopravní dostupnost, 

o univerzitní město, 

o významné kulturní instituce, 

o zahraniční spolupráce a kontakty, 

o vysoká úroveň kulturního umění, 

o projekty, granty, příspěvky, 

o koupaliště. 

• Slabé stránky (W) 

o problémy s parkováním, 

o špatné spoje ve městě ve večerních hodinách, 

o nedostatečná propagace kulturních aktivit, 

o konkurence, 

o málo cyklostezek ve městě i mimo něj. 

• Příležitosti (O) 

o strategická poloha města, 

o dobré jméno (image), 

o přírodní klima, 

o informační servery (Kudy z nudy, Česká inspirace apod.) 

o Regionální vysílání. 

• Hrozby (T) 

o úbytek populace, 

o ekonomická krize, 

o nezaměstnanost, 

o špatný rozvoj města („město obchodů“), 

o kriminalita. 

  



48 

 

Závěr 

V mé bakalářské práci jsem se zaměřila především na instituce, které samo město 

zřizuje, a patří k těm největším ve městě, tedy Klicperovo divadlo, Divadlo Drak, 

Filharmonii, Knihovnu města a Hradeckou kulturní a vzdělávací společnost. Tyto kulturní 

společnosti nejvíce ovlivňují všechny akce, které se ve městě konají. 

 

Kultura je často spojována i s cestovním ruchem a sportem, v takovém to rozměru, 

město Hradec Králové má ještě nedostatky, hlavně v oblasti sportovních zařízení. Nejde 

o problém počtu zařízení, ale spíš o jejich úroveň, která z mého pohledu je poměrně nízká, 

ale i na tomto zlepšení město neustále pracuje. Jedním z posledních velkých kladů z této 

oblasti je pro město vybudování veřejného koupaliště, které tomuto městu chybělo, a které 

bylo tolik žádáno svými občany, provoz by měl být zahájen v květnu roku 2010. 

 

Mezi další kulturní návnady patří otevření muzea loutek v Divadle Drak, které má 

být otevřeno v polovině roku 2010, nebo také jízda mašinkou v historickém centru města. 

Tato mašinka, známá pod názvem hradecký vláček, má sloužit především pro turisty a má 

být uvedena do provozu 1. května 2010. Hradecký vláček má na starost dopravní podnik 

města. Vláček bude mít i svůj jízdní řád, má 3 vagónky s kapacitou 36 cestujících. 

 

Město samotné se snaží proniknout stále více do podvědomí občanů České 

republiky, a proto se rozhodlo, že zřídí nový informační portál, který bude informovat 

o současném kulturně společenském dění ve městě, tedy kde přehledně budou všechny 

kulturní, sportovní akce apod.  Dále otevřelo i nové informační centrum ve městě. 

 

Do oblasti kultury, oproti jiným městům, Hradec Králové investuje poměrně 

značnou část svého rozpočtu a to v podobě 1/10 celkového rozpočtu města. Tato investice 

se mu vrací v podobě různých ocenění, které jsou městu udělovány, a také v podobě zájmu 

lidí o kulturní zařízení. Bohužel díky ekonomické krizi se letos většina kulturních institucí 

bojí o své přežití, díky nižším příspěvkům na provoz od města. 

 

Cílem mé bakalářské práce bylo zmapovat kulturní život ve městě Hradec Králové. 

Toto město nabízí pro své občany a návštěvníky opravdu široké možnosti, nejen přímo 



49 

 

ve městě, ale i v jeho širokém okolí. Jeho cílem, který je zabudován i ve strategickém 

plánu města do roku 2020, je dosáhnout opět své slávy, kterou toto město dosahovalo již 

v historii, a zatím podle mého názoru k tomu má nakročeno správným krokem.  

 

 

  



50 

 

Seznam tabulek, grafů, obrázků 

 

Tabulky 

 

Tabulka č. 1 – Přehled kulturních akcí v Hradci Králové v roce 2010 .............................. 41 

 

Grafy 

 

Graf č. 1 – Vývoj počtu obyvatel v Hradci Králové od roku 1919 .................................... 18 

Graf č. 2 – Národnostní složení obyvatelstva v Hradci Králové ........................................ 19 

Graf č. 3 – Kulturní zařízení v Hradci Králové za rok 2009 .............................................. 25 

Graf č. 4 – Přehled nákladů a výnosů Klicperova divadla za období 2005 – 2008 ............ 26 

Graf č. 5 – Přehled nákladů a výnosů divadla Drak za období 2005 – 2008 (v tis. Kč) .... 28 

Graf č. 6 – Přehled nákladů a výnosů Filharmonie za období 2005 – 2008 (v tis. Kč) ...... 29 

Graf č. 7 – Přehled nákladů a výnosů Knihovny města za období 2005 – 2008 (v tis. Kč)31 

Graf č. 8 – Přehled nákladů a výnosů Hradecké kulturní a vzdělávací společnosti ........... 32 

Graf č. 9 – Vývoj hospodářského výsledku vybraných kulturních organizací ................... 33 

Graf č. 10 – Počet kulturních akcí pořádané městem za rok 2010 ..................................... 46 

 

Obrázky  

 

Obrázek č. 1 – Místní části města Hradec Králové ............................................................ 12 

Obrázek č. 2 – Vnitřní organizační struktura města Hradec Králové ................................ 13 

Obrázek č. 3 – Pečetidlo města Hradec Králové ................................................................ 16 

Obrázek č. 4 – Přední strana medaile města Hradec Králové ............................................ 17 

Obrázek č. 5 – Zadní strana medaile města Hradec Králové ............................................. 17 

  



51 

 

Použitá literatura 

 

Knižní literatura 

 

[1.] DOUBEK, Zdeněk, et al. Kouzlo vzpomínek : Ještě jednou \"Čtení o starém 

Hradci\". 1. vydání. Hradec Králové : ML, 2006. 207 s. ISBN 80-901267-8-2. 

[2.] DOUBRAVA, Aleš. Hradec Králové : V obrazech tří století. 1. vydání. Hradec 

Králové : Kruh, 1971. 80 s. 

[3.] DOUBRAVA, Aleš. Hradec Králové. 1. vydání. Praha : Merkur, 1970. 118 s. 

[4.] HORYNA, Václav. Vlastivěda Královéhradecka : Kulturní a hospodářský snímek 

okresu. 1. vydání. Hradec Králové : Okresní pedagogické středisko v Hradci 

Králové, 1969. 524 s. 

[5.] LAJDAR, Milan, DOUBEK, Zdeněk. Kouzlo objevů : Čtení o starém Hradci. [s.l.] 

: ML - Milan Lajdar, 2005. 207 s. ISBN 80-901267-7-4.         

[6.] MALINA, Ji ří. Královéhradecké obrázky : díl druhý. 1. vydání. Hradec Králové : 

Jaroslav Hrůza, 2006. 175 s. ISBN 80-903021-4-9, 80-903021-1-4. 

[7.] MALINA, Ji ří. Královéhradecké obrázky : díl třetí. 1. vydání. Hradec Králové : 

Jaroslav Hrůza, 2007. 191 s. ISBN 978-80-903-0215-0, 80-903021-1-4. 

 

Internetová literatura 

 

[8.] Calendarium Regina 2010 [online]. 2010 [cit. 2010-04-14]. Hradec Králové. 

Dostupné z WWW: <http://www.calendariumregina.cz/?lang=cz>. 

[9.] Czech Inspiration [online]. 2001 - 2010 [cit. 2010-04-04]. Česká inspirace - za 

kulturou nejen do Prahy. Dostupné z WWW: <http://www.czech-

inspiration.cz/cesky/index.php>. 

[10.] Český statistický úřad : Královéhradecký kraj [online]. 2010, 20.8. 2009 [cit. 2010-

04-15]. Mapy ORP. Dostupné z WWW: 

<http://www.czso.cz/xh/redakce.nsf/i/mapy_orp>. 

[11.] Divadlo Drak [online]. 2010 [cit. 2010-02-23]. Historie. Dostupné z WWW: 

<http://www.draktheatre.cz/view.php?view=historie&lng=cz>. 



52 

 

[12.] Farnosti Hradec Králové : Katedrála sv. Duhca - historie [online]. c2003-2010 , 

30. 1. 2010 [cit. 2010-02-07]. Dostupný z WWW: 

<http://www.dekanstvihk.cz/historie/historie_katedrala/historie_katedrala.htm>. 

[13.] Folklorní festival Pardubice - Hradec Králové [online]. 2010 [cit. 2010-03-20]. 

Účinkující. Dostupné z WWW: <http://www.folklornifestival.cz/ucinkujici.html>. 

[14.] HIP HOP KEMP [online]. 2010 [cit. 2010-03-04]. Hip hop kemp. Dostupné z 

WWW: <http://www.hiphopkemp.cz/>. 

[15.] Hradec Králové - město na dlani [online]. 2000 - 2010 [cit. 2010-03-03]. Historie 

města. Dostupné z WWW: <http://historie.hradeckralove.cz/>. 

[16.] Hradec Králové [online]. 2008 - 2009 [cit. 2010-04-05]. Kultura. Dostupné z 

WWW: <http://www.mesto-hradeckralove.cz/kultura/>. 

[17.] Hradec Králové [online]. 2010 [cit. 2010-04-04]. Hradec Králové - oficiální 

stránky statutárního města. Dostupné z WWW: <http://www.hradeckralove.org/>. 

[18.] Hradec Králové kandidát na titul Evropské Hlavní město kultury 2015 : Články 

[online]. 2009 [cit. 2010-03-20]. Evropské město kultury: Ostrava, Plžeň či 

Hradec?. Dostupné z WWW: 

<http://www.hk2015.eu/tisk/clanky/index.php?item=11>. 

[19.] HRADECKÁ KULTURNÍ A VZDĚLÁVACÍ SPOLEČNOST s.r.o. [online]. 2010 

[cit. 2010-03-15]. HKVS Úvodní strana. Dostupné z WWW: 

<http://www.adalbertinum.cz/HKVSwUS.html>. 

[20.] Infotour a cykloturistika [online]. 2007 - 2010 [cit. 2010-03-20]. Infotour a 

cykloturistika. Dostupné z WWW: <http://www.infotourhk.cz/>. 

[21.] KLICPEROVO DIVADLO : Hradec Králové [online]. 2009 [cit. 2010-02-23]. O 

divadle. Dostupné z WWW: <http://www.klicperovodivadlo.cz/o_divadle.htm>. 

[22.] Klicperovo divadlo [online]. 2010 [cit. 2010-03-24]. Festivaly. Dostupné z WWW: 

<http://www.klicperovodivadlo.cz/festivaly.htm>. 

[23.] Knihovna města Hradce Králové : O knihovně [online]. 2001, 2/03/2010 10:45:39 

[cit. 2010-03-02]. DĚJINY KNIHOVNY MĚSTA HRADCE KRÁLOVÉ. 

Dostupné z WWW: <http://www.knihovnahk.cz/>. 



53 

 

[24.] Královéhradecké krajské dožínky [online]. 2009 [cit. 2010-03-26]. 

Královéhradecké krajské dožínky 2009. Dostupné z WWW: 

<http://www.dozinky.cz/main.php>. 

[25.] Majáles [online]. 2010 [cit. 2010-03-15]. Hradec Majáles 2010. Dostupné z 

WWW: <http://hradec.majales.cz/>. 

[26.] Ministerstvo kultury : Evropská unie - Evropské hlavní město kultury [online]. 2009 

[cit. 2010-04-04]. Zpráva z 1. kola soutěže o titul \"Evropské halvní město kultury 

2015\" v České republice. Dostupné z WWW: 

<http://www.mkcr.cz/assets/evropska-unie/evropske-hlavni-mesto-

kultury/Preselection-report-CZ_2015_CS.pdf>. 

[27.] MIX.cz : Články [online]. 2000 - 2009 [cit. 2010-04-05]. Entrée k tanci. Dostupné z 

WWW: <http://www.mix.cz/clanky/2009/14147-entree-k-tanci/>. ISSN 1801-

1888. 

[28.] Muzeum Východních Čech [online]. 2009 [cit. 2010-3-15]. Bitva na Chlumu 1866. 

Dostupné z WWW: <http://www.muzeumhk.cz/kalendar-11043.html>. 

[29.] Na jednom břehu [online]. 2010 [cit. 2010-03-20]. Info. Dostupné z WWW: 

<http://www.najednombrehu.cz/Info.aspx>. 

[30.] Sagit : Sbírka zákonů [online]. Nakladatelství Sagit, 1996-2009 [cit. 2009-04-03]. 

Dostupný z WWW: 

<http://www.sagit.cz/pages/sbirkatxt.asp?zdroj=sb00128&cd=76&typ=r>. 

[31.] Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska [online]. 2009 [cit. 2010-04-

03]. O sdružení. Dostupné z WWW: <http://www.shscms.cz/o-sdruzeni-

shscms.html>. 

[32.] Slavnosti královny Elišky [online]. 2009 [cit. 2010-03-23]. Slavnosti královny 

Elišky v Hradci Králové. Dostupné z WWW: 

<http://www.slavnostikralovnyelisky.cz/>. 

[33.] ŠIMEK, Pavel. Královská věnná města [online]. 2010 [cit. 2010-03-25]. Královská 

věnná města. Dostupné z WWW: <http://www.vennamesta.cz/>. 

[34.] ŠVINGALOVÁ, Dana. Multikultura.cz [online]. 2007 [cit. 2010-02-23]. Kultura. 

Dostupné z WWW: <http://www.multikultura.cz/multikulturni-vychova/vychozi-

pojmy/kultura/>. 



54 

 

[35.] Veřejná databáze ČSÚ [online]. 2010 [cit. 2010-04-04]. Úvodní stránka. Dostupné 

z WWW: <http://vdb.czso.cz/vdbvo/uvod.jsp>. 

[36.] Vítejte v České republice [online]. 2005 - 2008 [cit. 2010-03-20]. Výročí bitvy na 

Chlumu. Dostupné z WWW: <http://www.vitejte.cz/objekt.php?oid=5491&j=cz>. 

[37.] Walbrzych, Hradec Králové - Města kultury [online]. 2009 [cit. 2010-03-26]. Úvod. 

Dostupné z WWW: <http://www.hradec-walbrzych.eu/index.php?page=1>. 

[38.] Wikipedie [online]. 2007 [cit. 2010-04-14]. Soubor:Location of Hradec 

Kralove.PNG. Dostupné z WWW: 

<http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Location_of_Hradec_Kralove.PNG>. 

 



 

 

 

Přílohy 

 

 

  

Příloha č. 1 – Mapa správního obvodu města Hradec Králové 

Zdroj: 

http://www.czso.cz/xh/redakce.nsf/i/administrativni_mapa_orp_hradec_kralove/$File/hradeckralove.jpg 



 

 

 

Příloha č. 2 – Organizační struktura Magistrátu města Hradec Králové 

 

  

Zdroj: 

http://www.hradeckralove.org/uploads/Perex_obrazky_odboru/Kancelar_primatora/Ostatni/Organizacni_st



 

 

 

Příloha č. 3 – Přehled kulturních organizací v Hradci Králové 

Příspěvkové organizace města Hradec 

Králové 
Jiné zájmové organizace 

Knihovna města Hradec Králové České sdružení přátel betlémů 

 Masarykova společnost 

Příspěvkové organizace Krajského úřadu Klub Milady Horákové 

Galerie moderního umění 
Československá obec legionářská - Jednota Hradec 

Králové 

Hvězdárna a planetárium Místní sdružení YMCA 

Impuls, středisko amatérské kultury Spolek přátel krásného slova 

Muzeum východních Čech v Hradci Králové CON.FRONT.ART, o.s. 

Studijní a vědecká knihovna  

 

Obecně prospěšné společnosti a další 

kulturní instituce, organizace, agentury a 

sdružení 

Sdružení výtvarníků, fotografů a filmařů 

Divadlo Drak a MIFD, o.p.s. Klub přátel výtvarného umění 

Filharmonie Hradec Králové, o.p.s. Unie výtvarných umělců 

Klicperovo divadlo, o.p.s. Volné sdružení východočeských fotografů 

Hradecká lulturní a vzdělávací společnost, s.r.o. 
Východočeské volné sdružení pro amatérský film a 

video 

Artkino Centrál Klub přátel výtvarného oboru ZUS Na Střezině 

Kongresové centrum Aldis, a.s. Akademický filmový klub UHK 

Kulturní dům Střelnice  

Multikino Cinestar Hudební kluby 

Agentura Casey Country club Lucie 

Agentura Fox Rockový klub U Cikána 

FAR, produkční a umělecká agentura Hudební klub El Diablo 

Umělecká agentura Šlégr Event music bar 

Umělecká agentura Fischer AC klub 

Kulturní asociace Nová akropolis Jazz club Satchmo 

Umělecká agentura Emma Country areál "U Letců" 

Ateliery - D Centrál music bar 

Fantastico, o.s.  

Umělecká agentura - Agentura Butterfly  

  

  



 

 

 

 Divadelní sdružení a soubory 

 Divadlo Jesličky 

Historická sdružení a skupiny 

historického šermu 
Divadlo DNO 

Corporal, skupina historického šermu Divadélko Bé 

Garda města Hradec Králové Volné sdružení výchoodočeských divadelníků 

ABBACA, skupina historického šermu Loutkové divadlo POLI 

Armentum, skupina historického šermu Klub dětem 

Korouhev svatého Jiří Divadlo 

Komitét pro udržování památek z války 1866 POCO A POCO Animato 

Společnost ochránců památek ve východních 

Čechách 
Divadlo HAD 

EXREA.NET - společnost experimentální 

archeologie 
Studio PH - Pohádka 

Spolek za staré město  

Klub mladých přátel starých dějin Soukromé galerie 

Východočeský klub přátel vojenské techniky Galerie Rondo 

 Galerie Barbara 

Folklorní soubory a sdružení Galerie Koruna 

Kvítek, folklorní soubor Galerie Celebris 

Dupák, foklorní soubor Galerie Na Mostě 

Červánek, dětský foklórní soubor Rokytova výstavní síň 

Klub lidové tvorby Galerie Jerabina 

Hradecká cimbálová muzika Galerie Na Kopci 

 Galerie AAG 

Pěvecké sbory a soubory Galerie AMB 

Český chlapecký sbor Boni Pueri Galerie T (UHK) 

Královéhradecký dětský sbor Jitro Galerie U Klicperů 

Smíšený sbor Jitro Výstavní síň Foma - Bohemia 

Kantiléna, dívčí sbor Ateliér Labyrint 

Smetana, smíšený pěvecký sbor Galerie V Biskupské rezidenci 

Vokální harmonie Galerie V. Preclíka 

Hradecké komorní tucteto Galerie Na Hradě 

vokální soubor Gentlemen Singers  

Cantabile, o.s. Taneční soubory a skupiny 

Ambrosius, komorní pěvecké sdružení T-BASS 

 Energy 49 



 

 

 

 

 

Hudební soubory - vážná, dechová, 

jazzová a taneční hudba 
Tap Dance Company Avalanche 

Primavera, komorní smyčcový orchestr Taneční škola Bonstep 

Komorní orchestr ZUŠ Habrmanova MTC Krok 

Smyčcový orchestr Juventus Gradecensis Klub rodičů tanečního oboru ZUŠ Na Střezině 

Hudba Junáka, Junák, hudební oddíl Storm Beat 

Komorní orchestr Univerzity Hradec Králové Taneční divadlo Honzy Pokusila 

JH Big band Hradec Králové Balet Hradec Králové - Hrbková 

Dechový orchestr města HK  

JH Big Band ZUŠ Habrmanova Hudební společnosti a sdružení 

Taneční orchestr TV Puls Klub přátel hudebního oboru ZUŠ Na Střezině 

Dechový orchestr  VČE Jazz Goes to Town, o.s. 

Orchestr Akordeon 
Klub rodičů a přátel královéhradeckého dětského 

sboru 

Klub Bohemian Guitar Orchestra Nadace rozvoje dětského sborového zpěvu 

 Klub prátel Boni Pueri 

 Občanské sdružení Gentlemen Singers 

 Hudební mládež Hradec Králové (Gybon) 

 Královéhradecké slavnosti sborového zpěvu 

  

Zdroj: vlastní podle http://www.hradeckralove.org/zivot-ve-meste/kultura 


